
 

 

 

 

 

1/4 
 

Ordinanza del Direttore Generale n. 990 del 3 Dicembre 2019  

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, CO. 2 LETT. B) D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II. – 
“POLIZZA DELLA RESPONSABILITA' CIVILE DA CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI A MOTORE E RISCHI 
DIVERSI PER VEICOLI A LIBRO MATRICOLA DELL’UNIVERSITÀ POLITECNICA DELLE MARCHE - 
DURATA DELLA POLIZZA dalle ore 24.00’ del 31.12.2019 alle ore 24.00’ del 31.12.2021” per l’importo pari 
ad € 31.800,04 imposte incluse  
Valore stimato dell’appalto ex art. 35 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii : € 54.755,33 
CODICE CIG: 8078250EC6 – NUMERO DI GARA 7578140 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visti: 
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. - Codice dei Contratti Pubblici; 
- la L. 14 Giugno 2019, n. 55 di conversione in Legge con modificazioni del DL 18 Aprile 

2019 n. 32; 
- le vigenti Linee Guida n. 4; 
- le vigenti Linee Guida n. 3; 
- l’art. 26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 
- l’art.1 della L.296/2006 c. 450 e s.m.i, circa l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o superiore a 
5.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
- l’articolo 37 del D.lgs. 33/2013 e l’articolo 1, co. 32, della legge 190/2012 e loro 

successive modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione 
trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”; 

Vista la Delibera del C. di A. del 30/10/2018 relativa all’accantonamento per incentivi per funzioni 
tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
Vista la circolare del 6 Dicembre 2018 Prot. 52784 relativa all’Informativa di cui all’art. 13 Regolamento 
UE 2016/679 (GDPR) per il trattamento dei dati personali di partecipanti a gare d’appalto o ad altre 
procedure di selezione del contraente indette dall’Università Politecnica delle Marche; 
Considerato che il 31Dicembre 2019 scade la polizza a “Libro Matricola Sezione I R.C. Auto e Sezione 
II Rischi Diversi” dei veicoli a libro Matricolo dell’Università Politecnica delle Marche stipulata con la 
Società UNIPOL SAI Assicurazioni SPA in data 1 Dicembre 2016 per il periodo 31/12/2016 – 31/12/2019; 
Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire la copertura 
assicurativa in oggetto per il periodo dalle ore 24 del 31/12/2019 alle ore 24 del 31/12/2021; 
Considerato che il servizio assicurativo rientra nel sistema di classificazione unico per gli appalti pubblici 
con codice CPV: 66516100-1 “Servizi di assicurazione di responsabilità civile autoveicoli”;  
Individuato il Responsabile del Procedimento nella persona della Dott.ssa Michela Danti come disposto 
con Ordinanza del Direttore Generale n. 820 del 18 ottobre 2019; 
Individuato altresì, Direttore dell’Esecuzione del Contratto nella persona della Rag. Loredana Forlani 
come disposto nella sopracitata Ordinanza; 
Considerato che il Direttore Generale in data 18/10/2019 approvava la documentazione di gara, così 
come predisposta dal RUP, e precisamente: Avviso di indagine di mercato; Capitolato di appalto; 
Disciplinare; Protocollo di legalità; DGUE; Dichiarazione ex art. 80; Dichiarazione integrativa e 
Dichiarazione informativa ai sensi dell’art. 13 Reg. UE 2016679 (GDPR); 
Considerato che il servizio che si intende affidare deve rispondere alle esigenze e specificità meglio 
precisate nel capitolato speciale di appalto per un importo a base di gara pari a € 34.204,26 imposte 
incluse; 



 

 

 

 

 

2/4 
 

Rilevato che non è stata riscontrata l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in 
oggetto trattandosi di servizi assicurativi e, conseguentemente, non è necessario provvedere alla 
redazione del DUVRI. Non sussistono, conseguentemente, costi per la sicurezza; 
Ravvisata l’opportunità dell’Amministrazione di riservarsi nel periodo di validità della polizza assicurativa 
la facoltà, ai sensi dell’art. 106, co. 1, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., di richiedere la copertura 
assicurativa di ulteriori veicoli che venissero immessi nel Libro matricola successivamente alla stipula 
del contratto di assicurazione fino all’importo massimo di  ad € 8.000 (euro ottomila/00), stabilendo che 
per i suddetti veicoli che venissero inclusi in garanzia nel corso dell’annualità assicurativa, il premio verrà 
determinato in base alla tariffa ed alle condizioni in vigore alla data di stipulazione o rinnovo del contratto 
e comunque in conformità a quanto indicato dall’affidatario nell’offerta economica; 
Preso atto, pertanto, che il valore stimato della parte certa dell’affidamento della durata di 2 anni è il 
seguente: 
- Euro € 34.204,26 comprese imposte (base d’asta soggetta a ribasso) 
Mentre Il valore stimato massimo dell’affidamento ex art. 35 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, comprese 
tutte le opzioni previste dal “Capitolato”, è pari ad € 54.755,33 così determinato: 
€ 34.204,26 (importo a base di gara), € 8.000( opzioni per nuovi mezzi) ed €  12.551,065 ( per proroga 
tecnica di 180 gg);  
Considerato pertanto che gli operatori economici devono essere in possesso dei requisiti generali di cui 
all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., nonché dei seguenti requisiti di idoneità professionale e di capacità 
economica e finanziaria: 

• a) per le Imprese aventi Sede Legale nel territorio della Repubblica Italiana: 
 di possedere l’autorizzazione rilasciata dall’ISVAP – oggi IVASS - all’esercizio in Italia nei rami 

assicurativi relativi al/i lotto/i cui si intende partecipare; 
b) per le Imprese aventi sede legale in un altro Stato membro dell’U.E.: 
- di aver ricevuto la comunicazione (o il silenzio assenso) di cui all’art. 23 – comma 4 - del 

D.Lgs. n. 209/05 e s.m.i., che permette di operare in regime di stabilimento sul territorio della 
Repubblica Italiana nei rami assicurativi relativi al/i lotto/i cui si intende partecipare, per il 
tramite di una propria sede secondaria; 

oppure 
- di aver ricevuto la comunicazione di cui all’art. 24 – comma 2 - del D.Lgs. n. 209/05 e s.m.i., 
che permette di operare in regime di libertà di prestazione sul territorio della Repubblica Italiana 
nei rami assicurativi relativi al/i lotto/i cui si intende partecipare; 

• l’iscrizione alla competente C.C.I.A.A., o in uno dei competenti registri professionali o 
commerciali, se concorrente di altro Stato membro dell’U.E., con indicazione degli estremi; 
ovvero che non sussiste l’obbligo di iscrizione alla C.C.I.A.A con la specifica delle motivazioni; 

•  aver realizzato nel triennio antecedente l’indizione della presente procedura (2016-2017-2018), 
servizi analoghi a quelli oggetto della presente procedura con una raccolta di premi annua 
complessivamente non inferiore ad € 34.204,26.  

Preso atto che a seguito di pubblicazione dell’avviso di indagine di mercato aveva presentato 
manifestazione d’interesse il solo operatore economico Unipol Sai Ass,ni spa al quale  pertanto con pec 
del 12 Novembre 2019 è stato chiesto di presentare l’offerta economica per l’espletamento del servizio 
in oggetto, in unione alla documentazione amministrativa indicata nel Disciplinare di gara; 
Esaminata l’offerta economica e la documentazione amministrativa prodotta dalla Unipol Sai il Rup, 
riscontrata la mancanza della sottoscrizione digitale sul Protocollo di legalità, attivava l’istituto del 
soccorso istruttorio ex art. 83, comma 9, del D. Lgs 50/2016 e smi,;    
Acquisita, pertanto, tutta la documentazione richiesta e vista l’offerta economica presentata dalla Unipol 
Sai Ass.ni spa, con sede in Bologna Via Stanligrado n. 45 P.IVA 00818570012;   
Dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge 488/1999 aventi 
ad oggetto servizi comparabili con quello oggetto della presente procedura; 



 

 

 

 

 

3/4 
 

Dato atto, altresì, che non è possibile ricorrere al Mercato elettronico, poiché non è ivi disponibile il 
servizio de quo; 
Constatato che il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art.36, comma 2, lettera b), del 
D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
Ritenuto, pertanto, che sussistano le condizioni per procedere all’affidamento di cui trattasi a favore della 
società Unipol Sai Ass,ni Spa in quanto la stessa è qualificata a svolgere il servizio richiesto e che l’offerta 
presentata risponde pienamente alle esigenze di questa Amministrazione, stante anche la convenienza 
del prezzo proposto; 
Dato atto che si è comunque proceduto nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. con particolare riguardo all’economicità, alla rotazione ed al divieto di artificioso frazionamento della 
spesa; 
Considerato che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 32, comma 14, del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., subordinatamente:  

- all’esito positivo delle verifiche ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016,  
- all’acquisizione della garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016; 
- alla dimostrazione dell’avvenuto assolvimento dell’imposta di bollo;  

CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 
previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai, sensi 
dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito internet dell’Università 
Politecnica delle Marche: www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – 
“Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” – 
“Gare di Appalto” – “Gare di Appalto” – ““Affidamento del servizio RC Auto Libro Matricola – CIG 
8078250EC6 e sul MIT;  
Vista la Delibera ANAC n. 1377/2016, con particolare riguardo all’art. 2, che dispone in capo alla stazione 
appaltante l’obbligo di contribuzione a favore della predetta Autorità, quantificato nel caso specifico in € 
30,00;  
Considerato che l’affidamento di cui al presente provvedimento graverà sulla VOCE COAN: 
CA.4.C.02.03.04.04.01 RCA mezzi di trasporto – istituzionale la cui disponibilità finanziaria è stata 
attestata dalla dott.ssa Elisa Acampora, Responsabile della Divisione Logistica, Economato, Patrimonio 
e Acquisizione di beni e servizi  ; 
Considerato che l’affidamento in questione è stato non è stato inserito nel programma biennale degli 
acquisti ex art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. anno 2019; 
Visto il bilancio di previsione per l’anno 2019; 
Visto il bilancio triennale di previsione per il periodo 2019-2021; 
Sentito il Responsabile Unico del Procedimento; 
 

DISPONE 

per le motivazioni espresse in premessa parte integrante della presente Ordinanza 

 

- Di affidare il servizio di “POLIZZA DELLA RESPONSABILITA' CIVILE DA CIRCOLAZIONE DEI 
VEICOLI A MOTORE E RISCHI DIVERSI PER VEICOLI A LIBRO MATRICOLA DELL’UNIVERSITÀ 
POLITECNICA DELLE MARCHE per il periodo: dalle ore 24.00’ del 31.12.2019 alle ore 24.00’ del 
31.12.2021” a favore dell’operatore economico UNIPOL SAI Ass.ni Spa, con sede in Bologna Via 
Stanligrado n. 45 P.IVA 00818570012; per l’importo di € 31.800,04; 

- Di stipulare il contratto mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., subordinatamente:  
✓ all’esito positivo delle verifiche ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016,  
✓ all’acquisizione della garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016; 



4/4 

✓ alla dimostrazione dell’avvenuto assolvimento dell’imposta di bollo;
- Di provvedere al pagamento della somma di € 30,00 come disposto con Delibera n. 1377/2016

dell’ANAC;
- Di stabilire che il costo complessivo dell’affidamento graverà sul fondo voce COAN

CA.4.C.02.03.04.04.01 “ RCA mezzi di trasporto – istituzionale “;

- Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti
della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010, e comunque previa
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza
formale e fiscale.

Il Responsabile del Procedimento, unitamente al Direttore dell’Esecuzione del Contratto, accerterà la 
regolare esecuzione del servizio. 

Ancona, 3 Dicembre 2019 

F. TO Il Direttore Generale
Dott.ssa Rosalba Valenti

L’ORIGINALE DEL PRESENTE ATTO E’ DEPOSITATO PRESSO LA DIREZIONE GENERALE 

Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi 
di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” – “Gare di 
Appalto” – “Gare di Appalto” – ““Affidamento del servizio RC Auto Libro Matricola – CIG 8078250EC6 e sul MIT in data 06/12/19;


